第一中央汽船株式会社 〒108-0073  東京都港区三田 1-4-28 三田国際ビル 25 階 TEL(03)6436-7100(代)
1

2026 年３月３日

各 位
会 社 名 第一中央汽船株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員
黒澤 正治

問 合 せ 先 管理部長
南部 嘉之
（TEL 03-6436-7143）

役員人事及び業務分担変更に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、2026 年 4 月 1 日付組織改正に基づく 2026 年 4 月 1 日以降の

執行役員体制及び業務分担につき、下記のとおり内定いたしましたので、お知らせします。

なお、取締役人事につきましては、本年 6月 29 日開催予定の第 79 回定時株主総会並びにその後の

取締役会にて正式決定される予定です。

記

１．2026 年４月１日付役員の異動

（１）昇格執行役員

(新) (氏名) (現)

 常務執行役員  中 村 三 四 郎 執行役員

（２）新任理事

(新) (氏名) (現)

 理    事  宮 下  保 内航部長

 理    事 木 村 則 之 秘書室担当役員付 部長

 理    事 西 田 祐 一 郎 専用船・大型船部長

※宮下保への内航部長の委嘱は継続いたします。
※西田祐一郎への専用船・大型船部長の委嘱は継続いたします。

２．2026 年４月１日以降の執行役員・理事の業務分担
（役職） (氏名)  （業務分担）

 社長執行役員 黒 澤 正 治 ※

 専務執行役員 太 田 耕 之 輔 ※ 鋼材部、近海不定期船部、内航部管掌

第一中央近海株式会社 代表取締役社長委嘱

 専務執行役員 佐 藤 浩 一 郎 ※ 企画・財務部、経理部管掌

秘書室担当

第一中央システムズ株式会社 代表取締役社長委嘱

 常務執行役員 清 水 健  中国総代表、上海事務所長委嘱

 常務執行役員 加 藤 高 洋 ※ ファーストマリンサービス株式会社

代表取締役社長委嘱

 常務執行役員 宮 崎 俊 広 ※ 専用船・大型船部、輸送戦略部、一般不定期船部管掌

管理部担当

第一中央汽船株式会社 〒108-0073  東京都港区三田 1-4-28 三田国際ビル 25 階 TEL(03)6436-7100(代)
2

 （役職） (氏名)  （業務分担）

 常務執行役員 中 村 三 四 郎  専用船・大型船部担当

 執 行 役 員  内 海 元 宏  輸送戦略部、鋼材部、近海不定期船部担当

 執 行 役 員 坂 上 誠  企画・財務部、経理部担当

 執 行 役 員 吉 野 達 夫  内航部担当

 執 行 役 員 宮 木 寛 之 ※ 船舶部担当、管理部担当役員補佐

 執 行 役 員 高 瀬 洋 史  一般不定期船部担当

 理   事 伊 藤 洋 一 郎  マニラ事務所長委嘱

 理    事 宮 下 保  内航部長委嘱

 理    事 木 村 則 之  輸送戦略部担当役員補佐

 理    事 西 田 祐 一 郎  専用船・大型船部長委嘱

氏名右横の※印は、取締役兼務役員です。

なお、本日別紙発表の通り、当社は 2026 年４月１日付にて組織改正を行います。

３．2026 年 6月 29日以降の取締役、監査役の体制（予定）

（役職） (氏名)

代表取締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

社長執行役員

専務執行役員

専務執行役員

常務執行役員

常務執行役員

執 行 役 員

相  談  役

黒 澤

太 田

佐 藤

加 藤

宮 崎

宮 木

江 川

正 治

耕 之 輔

浩 一 郎

高 洋

俊 広

寛 之

俊 英

監 査 役

監 査 役

監 査 役

常任監査役

社外監査役

社外監査役

加 藤

海 部

鑄 山

正

圭 史

賢 一

                                        以 上